
www.urbanplanner.cz

Využití multikriteriální analýzy pro stanovení 
priorit rozvoje města Jihlavy

doc. RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D.

20. 10. 2022



www.urbanplanner.cz

Cíle projektu

• Stanovit priority pro koncepční rozhodování o udržitelném rozvoji 
území

• Identifikovat stavební proluky

• Zpracovat multikriteriální prostorovou analýzu potenciálu území

• Navrhnout optimálního využití volných ploch pro další rozvoj 
města – zpracovat vybrané konkrétní návrhy

• Zpracovat cost-benefit analýzu předmětných ploch

• Doporučit případné změny v ÚP Jihlavy

• Řešeno od 10/2021 do 07/2022



www.urbanplanner.cz

Struktura projektu

1. Analytická část
– 1.1. Analýza stavu

– 1.2 Analýza potenciálu

2. Návrhová část
– 2.1 Návrh urbanistické struktury

– 2.2 Urbanistické návrhy

– 2.3 Dostupnost veřejných infrastruktur

3. Valuační (ekonomická) část

4. Implementační část



www.urbanplanner.cz

Multikriteriální hodnocení - Urban Planner

• Identifikace lokalit s nejvyšším potenciálem pro rozvoj

• Multikriteriální analýza – přiřazování bodů a vah vstupním datům
– Vážený součet kritérií

• Potenciál hodnocen pro 2 základní kategorie – bydlení a výrobu

• 31 dílčích kritérií pokrývajících SOC, EK a ENVI témata

• Pro Jihlavu doplněna nová kritéria – např. dostupnosti služeb, 
bezpečnost, stav komunikací, vlastnictví parcel

• Z technického pohledu použito cca 30 různých typů GIS operací a 
analýz



www.urbanplanner.cz

Potenciál bydlení a výroby a logistiky



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz

Identifikace stavebních proluk

• Poloautomatické vymezení v GIS

• Terénní průzkum

• Klasifikace proluk

– Bydlení rodinné

– Bydlení hromadné

– Výroba

– Nevhodné

– Kapacity proluk



www.urbanplanner.cz

Navazující analýzy

• Přepočty územního potenciálu (včetně dílčích kritérií) do 
libovolných zájmových ploch
– např. návrhové plochy, plochy přestavby, vybrané parcely

• Hodnocení limitů pro vybrané plochy

• Identifikace stavebních proluk a stanovení jejich kapacit

• Urbanistické návrhy pro vybrané lokality

• Analýzy dostupností (síťové analýzy) – pěší, MHD, automobil

• Ekonomické analýzy – provozní a investiční náklady 
zájmových ploch



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz

Ekonomické analýzy

• Hudeček a kol. (2018) ”Hustota a ekonomika měst”
• Stanovení investičních a provozních nákladů pro zájmové plochy

– na základě výměry a typu zástavby
– Investiční náklady na plochu - plynovod, kanalizace, vodovod, 

elektrické vedení, vozovka, chodník, park (zeleň)
– Investiční náklady na přivedení sítí
– Provozní náklady - úklid, opravy a úklid sněhu z vozovek a chodníků, 

dále pro údržbu veřejné zeleně a pro osvětlení (údržba i spotřeba 
energie)



www.urbanplanner.cz

Ekonomické analýzy

• Investiční a provozní náklady
• Vybudování sítí
• Náklady na údržbu

• Příjmy
• Z daní
• Z nemovitostí



www.urbanplanner.cz



www.urbanplanner.cz

Mapové aplikace

https://gis.jihlava-
city.cz/portal/apps/storymaps/stories/8fc266641b5d44daa63ea27f29944c46

https://gis.jihlava-city.cz/portal/apps/storymaps/stories/8fc266641b5d44daa63ea27f29944c46


www.urbanplanner.cz

Shrnutí

• Podrobné informace o
– Potenciálu území (vhodnosti pro další výstavbu)

– Limitech a omezeních

– Kapacitách rozvojových ploch

– Příjmech a výdajích města při realizaci výstavby

– Dopadech na celkový rozpočet v dlouhodobém horizontu

• Nový nástroj pro kvalifikovaná politická rozhodnutí

• Argumenty pro diskusi s investory a občany 



www.urbanplanner.cz

jaroslav.burian@gmail.com
www.urbanplanner.cz

http://www.urbanplanner.cz
http://www.urbanplanner.cz

